
 

PROSINEC 2022 

ZPRAVODAJ 

 

OBEC KRAMOLNA 

Vážení spoluobčané,  
 
v měsíci září se konaly v celé republice komunální volby, kde jsme si mohli vybrat své zástupce do 
obecního zastupitelstva.  Ráda bych touto cestou poděkovala Vám všem, kteří jste přišli v komu-
nálních volbách odevzdat hlas svým kandidátům. Svou účastí ve volbách jste dali najevo, že Vám 
budoucnost naší obce není lhostejná. Čeká nás řada úkolů. Věřím, že společně můžeme naši obec 
posunout o kousek dál, abychom byli všichni spokojení. Děkuji všem, kteří dělají naši obec hezčí a 
aktivně se zapojují do dění v obci. 
 

Hned v příštím roce na jaře nás čeká rekonstrukce komunikace III/3036 a výstavba a chodníků 
v obci. Akce bude probíhat po celý rok. Jedná se o úsek od Trubějova do Městské Kramolny. 
S pracemi se začne na Trubějově nejdéle začátkem dubna a pak budou pokračovat celou obcí do 
konce roku. O všech objížďkách a uzavírkách Vás budeme včas informovat. V souvislosti 
s předáváním informací se chci zmínit o aplikaci V OBRAZE, kterou si lze stáhnout do mobilu a 
z nabídky obcí vybrat naši obec. Všechny informace, které vyvěsíme na elektronickou desku tak 
můžete mít okamžitě v mobilu a být tak opravdu v obraze. Rádi bychom tímto předešli dezinfor-
macím a nesrovnalostem, čeká nás v tomto směru opravdu náročný rok. 
  
Na závěr mi dovolte popřát všem krásné prožití svátků vánočních, v klidu, pohodě a se svými blíz-
kými. Mějte prosím na paměti, že svátky jsou hlavně o klidu a vychutnání si sváteční atmosféry. 
Protože po Vánocích přijde nový rok, přeji všem pevné zdraví, hodně štěstí a pohody a věřím, že 
ten příští rok bude alespoň o trochu lepší než ten letošní. 
 

                                                                                               Za zastupitelstvo obce Kramolna 
                                                                                                    Jitka Kropáčková, starostka 

 

PETARDY 

Prosíme občany, aby odpalování ohňostrojů omezili pouze na silvestrovskou noc. Mějte oh-
led na domácí mazlíčky, kteří na rozdíl od petard na vesnici patří. 
Děkujeme 

  ZIMNÍ ÚDRŽBA OBECNÍCH KOMUNIKACÍ 

Obracíme se na občany, aby v zimním období parkovali, pokud je to možné, na vlastních po-
zemcích. Špatně odstavená auta ztěžují zimní údržbu cest. 



2 

INFORMACE  ZE  ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  OBCE  KRAMOLNA  ZE  DNE   

17.08.2022 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje záměr na uzavření Veřejnoprávní smlouvy s Městem 
Náchod, se sídlem Masarykovo nám. 40, 547 01Náchod, IČ 00272868, o výkonu činnosti Městské 
policie Náchod na území obce Kramolna a pověřuje starostku její přípravou.  

     Zastupitelstvo Obce Kramolna schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Kramolna  o sta-
novení koeficientu pro výpočet daně z nemovitých věcí, kterou se nahrazuje Obecně závazná vy-
hláška obce Kramolna č. 1/2012 o stanovení koeficientu pro výpočet daně z nemovitostí. 

      Zastupitelstvo Obce Kramolna schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Kramolna, kterou 
se ruší tyto obecně závazné vyhlášky obce Kramolna: 

obecně závaznou vyhlášku obce Kramolna č. 4/2008, kterou se zakazují některé druhy 
paliv pro malé spalovací zdroje znečišťování, ze dne 13.02.2008.   

 obecně závaznou vyhlášku obce Kramolna č. 3/2008, kterou se stanovují podmínky pro 
spalování suchých rostlinných materiálů v obci, ze dne 13.02.2008. 

     Zastupitelstvo Obce Kramolna rozhoduje o výběru nejvhodnější nabídky a schválení přiděle-
ní veřejné zakázky na technický dozor stavby a koordinátora BOZP na akci „III/3036 Kramolna, sil-
nice a chodník“ uchazeči firmě Údržba silnic Královéhradeckého kraje a.s., Kutnohorská 59/23, 
Plačice, 500 04 Hradec Králové, IČ 275 02 988, a pověřuje starostku podpisem smlouvy.  

Zastupitelstvo Obce Kramolna schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí kupní za účelem 
vybudování stavby „III/3036 Kramolna, silnice a chodník“: 

na část pozemku p.č. 371, k.ú. Trubějov, bude oddělena geometrickým plánem dle zábo-
rového plánu o výměře 1 m2 za 250,- Kč/1m 2, geometrickým plánem může být tato 
výměra upřesněna, 

  na část pozemku st.p.č.4, k.ú. Trubějov, bude oddělena geometrickým plánem  dle zábo-
rového plánu o výměře 1 m2 za cenu 250,- Kč/1 m2, geometrickým plánem může být tato 
výměra upřesněna, 

 a pověřuje starostku podpisem obou těchto smluv. 

      Zastupitelstvo Obce Kramolna schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí kupní za úče-
lem vybudování stavby „III/3036 Kramolna, silnice a chodník“: 

na část pozemku p.č. 252, k.ú. Trubějov, bude oddělena geometrickým plánem  dle zá-
borového plánu o výměře 36 m2 za 200,- Kč/1m 2, geometrickým plánem může být 
tato výměra upřesněna, 

 na část pozemku p.č.263/1, k.ú. Trubějov, bude oddělena geometrickým plánem  dle záboro-
vého plánu o výměře 166 m2 za cenu 200,- Kč/1 m2, geometrickým plánem může být tato 
výměra upřesněna, a pověřuje starostku podpisem obou těchto smluv. 



3 

Zastupitelstvo Obce Kramolna schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí kupní za účelem 
vybudování stavby „III/3036 Kramolna, silnice a chodník“ na část pozemku st.p.č. 315/1, k.ú. 
Městská Kramolna, bude oddělena geometrickým plánem dle záborového plánu o výměře 2 m2 
za 350,- Kč/1m 2, geometrickým plánem může být tato výměra upřesněna, a pověřuje starostku 
podpisem této smlouvy. 

      Zastupitelstvo Obce Kramolna schvaluje odpis pohledávek poplatků za odpady pro rok 2022 ve 
výši 36 888,- Kč a odpis pohledávky ze psů pro rok 2022 ve výši 1 800,- Kč.  

     Zastupitelstvo Obce Kramolna schvaluje zrušení záměru prodeje pozemku p.č. 48/73, schvále-
ný usnesením č. XLI/13/2022 dne 27.06.2022 a zároveň schvaluje nový záměr prodeje pozemku 
p.č. 48/73 o výměře 31 m2 v k.ú. Kramolna za minimální cenu 200,- Kč/1 m2.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene č. 
ČEZd_SoVB 37777/IV-12-20236036 na p.p.č. 210/2 , druh pozemku ostatní plocha, způsob využití 
ostatní komunikace, v k.ú. Lhotky, s firmou  DEZ Distribuce , a.s., Teplická 874/8, Děčín IV-
Podmokly, 405 02 Děčín, E%C 247 29 035, na základě písemně udělené moci ze dne 18.12.2020 
evid. č.: PM/II – 055/2020 ELEKTRO SCHEJBAL, s.r.o., se sídlem Kocbeře 90, PSČ 54464, IČ 
7215878, právnická osoba zapsaná v obchodním rejstříku a na základě písemně udělené plné mo-
ci ze dne 11.2.2019, Petrem Havlíčkem se sídlem Jana Palacha 1348, 511 01 Turnov, IČ 76192571 
a pověřuje starostku podpisem smlouvy. Jednorázová náhrada za zřízení věcného břemene je sta-
novena na 2 000,- Kč. 

 

INFORMACE Z USTAVUJÍCÍHO  ZASEDÁNÍ   ZASTUPITELSTVA OBCE KRA-

MOLNA  ZE  DNE 19.10.2022 

Zastupitelstvo obce Kramolna schválilo zvolení jednoho místostarosty.  

Zastupitelstvo obce Kramolna v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích určuje, že pro 
výkon funkce starosty obce bude člen zastupitelstva dlouhodobě uvolněn.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje volbu starosty a místostarosty veřejným hlasováním.  

     Zastupitelstvo obce Kramolna volí starostkou paní Jitku Kropáčkovou. 

     Zastupitelstvo obce Kramolna volí místostarostou pana Jana Pařízka.  

     Zastupitelstvo obce Kramolna zřizuje finanční výbor a kontrolní výbor. Finanční výbor bude mít 
pět členů a kontrolní výbor bude tříčlenný.  

Zastupitelstvo obce Kramolna volí předsedou finančního výboru pana Josefa Zeleného.  

Zastupitelstvo obce Kramolna volí předsedou kontrolního výboru pana Lubomíra Pavla.  

Zastupitelstvo obce Kramolna volí členy finančního výboru paní Helenu Nyklíčkovou, paní Iva-
nu Zelenou, paní Annu Ungerovou a pana Andrea Iole.   

Zastupitelstvo obce Kramolna volí členy kontrolního výboru pana Ing. Jiřího Šrámka a paní Iva-
nu Tomkovou. 



4 

Zastupitelstvo obce Kramolna v souladu s § 72 zákona o obcích a nařízení vlády č. 318/2017 
Sb., o výši odměn členům zastupitelstev územních samosprávných celků, v platném znění, příloha 
k nařízení vlády č. 318/2017 Sb., stanoví měsíční odměnu neuvolněným členům zastupitelstva – 
předsedům výborů ve výši Kč 2.000,- od 20. října 2022 a neuvolněným členům zastupitelstva Kč 
600,- od 20. října 2022.   

Zastupitelstvo obce Kramolna v souladu s § 72 zákona o obcích a nařízení vlády č. 318/2017 
Sb., o výši odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků v platném znění, příloha k 
nařízení vlády č. 318/2017 Sb., stanoví měsíční odměnu za výkon funkce neuvolněného místosta-
rosty obce ve výši Kč 10.000,- od 20 . října 2022. 

 

INFORMACE Z MIMOŘÁDNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 

31.10.2022 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje přijetí finančních prostředků ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury ve výši 7 088 363,- Kč na akci „III/3036 Kramolna, silnice a chodník – část 
Kramolna“ – ISPROFOND 5527510202“, schvaluje „Smlouvu č. 1711/B2/2022 o poskytnutí finanč-
ních prostředků z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury na rok 2022“ na akci „III/3036 
Kramolna, silnice a chodník – část Kramolna“ – ISPROFOND 5527510202“  se Státním fondem do-
pravní infrastruktury, Sokolovská 1955/278, 190 00 Praha 9, IČO: 70856508 a pověřuje starostku 
podpisem příslušné smlouvy.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje akci zpracování dokumentace provedení stavby 
„Změna využití na obecní dům Lhotky, přístavba a stavební úpravy stávajícího pohostinství a bytu 
čp. 11 /p.st.č. 16, p.p.č. 1, k.ú. Lhotky), rozhoduje o výběru nejvhodnější nabídky a schvaluje při-
dělení veřejné zakázky na dokumentaci provedení stavby „Změna využití na obecní dům Lhotky, 
přístavba a stavební úpravy stávajícího pohostinství a bytu čp. 11 (p.st.č. 16, p.p.č. 1, k.ú. Lhotky) 
uchazeči firmě ATELIER PH, Ing. Arch Pavel Hejzlar, Riegrova 194, 547 01  Náchod, IČ 74657950, a 
pověřuje starostku dopracováním smlouvy a předložením smlouvy na dalším ZO. 

Zastupitelstvo obce Kramolna souhlasí s realizací projektu z OP JAK s názvem" MŠ Kramolna 
OP JAK s registračním číslem CZ.02.02.XX/00/22_002/0000191“ a schvaluje přijetí dotace na pro-
jekt ve výši 516 298,00 Kč pro Mateřskou školu, Kramolna, Kramolna 170, 547 01 Kramolna, IČ: 
70998370.   

INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KRAMOLNA ZE DNE  

28.11.2022 

    Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje přijetí finančních prostředků ze Státního fondu doprav-
ní infrastruktury ve výši 2 707 834 Kč na akci „III/3036 Kramolna, silnice a chodník – část Trubě-
jov“ – ISPROFOND 5527510198“, schvaluje „Smlouvu č. 1711/B1/2022 o poskytnutí finančních 
prostředků z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury na rok 2022“ na akci „III/3036 Kra-
molna, silnice a chodník – část Trubějov“ – ISPROFOND 5527510198“  se Státním fondem doprav-
ní infrastruktury, Sokolovská 1955/278, 190 00 Praha 9, IČO: 70856508 a pověřuje starostku pod-
pisem příslušné smlouvy 

 



5 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje uzavření smlouvy na dokumentaci provedení stavby 
„Změna využití na obecní dům Lhotky, přístavba a stavební úpravy stávajícího pohostinství a bytu 
čp. 11 (p.st.č. 16., p.p.č. 1, k.ú. Lhotky s firmou ATELIER PH, Ing. Arch. Pavel Hejzlar, Riegrova 194, 
547 01 Náchod, IČ 74657950, a pověřuje starostku jejím podpisem.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje záměr pronajmout nebytové prostory na Kramolna čp. 
146, garáž č. 1, cca 68 m2 včetně předloženého textu záměru ke zveřejnění. Energie budou nájem-
ci přeúčtovány dle skutečné spotřeby za rok.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje záměr pronajmout nebytové prostory na Kramolně čp. 
172 v přízemí, plocha 27,47 m2 včetně předloženého textu záměru ke zveřejnění. Energie budou 
nájemci přeúčtovány dle skutečné spotřeby za rok.  

    Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje přijetí majetku p.p.č. 301/2 v k.ú. Trubějov a Smlou-
vu o bezúplatném převodu vlastnického práva k majetku č.j. UZSVM/HNA/3763/2022-HNAM, tý-
kající se pozemku č. 301/2 v k. ú. Trubějov s Českou republikou – Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových, se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, Nové Město, 128 00 Praha 2, za kte-
rou právně jedná Mgr. Pavel Bachura, ředitel odboru Odloučeného pracoviště Náchod, IČ 
69797111, a pověřuje starostku podpisem této smlouvy. 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje uzavření kupní smlouvy na prodej obecního pozemku 
p.č. 48/73, druh pozemku orná půda, o výměře 31 m2, k. ú. Kramolna, firmě EZOP PROTEC s.r.o., 
se sídlem Kramolna čp. 195, 547 01 Náchod, IČ 25921339, která je zastoupená jednatelem p. Mi-
roslavem Chaloupkou (nar. 4. března 1975), bytem Kladská 333, Běloves, 547 01 Náchod, a pově-
řuje starostku podpisem smlouvy.  

     Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje přijetí finančních příspěvků na obnovu, zajištění a 
výchovu lesních porostů do 40 let věku (část druhá Hlava II nařízení vlády) ve výši 119 550 Kč,- po-
skytnutý Ministerstvem zemědělství prostřednictvím Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje zřízení povodňové komise ve složení:  

předseda: Jitka Kropáčková, starostka 

místopředseda: Jan Pařízek, místostarosta 

člen: Lubomír Pavel, zastupitel 

člen: Radek Novotný, zastupitel 

člen: Jan Prouza, velitel výjezdové jednotky SDH 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje podání žádosti o dotaci do POV Královéhradeckého 
kraje, dotační program č. 23POVU1, Účel 1 – Občanská vybavenost, veřejná prostranství a in-
frastruktura, na akci "Úprava veřejného prostranství před obchodem Kramolna čp.145“.                                                                                                                                                                                                                                    

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje podání žádosti o dotaci z dotačního programu Podpo-
ra JPO zřízených obcí v Královéhradeckém kraji na rozšíření řidičského oprávnění ze skupiny „B“ 
do skupinu “C“ pro 2 členy JPO SDH Kramolna. 



6 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje uzavření předloženého Dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo ze 
dne 06.01.2021 na "Chodník Kramolna podél silnice III/30413" a „Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
ze dne 06.01.2021“s firmou Ing. Filip Eichler, Ph.D., Nábřežní 322, 549 01 Nové Město nad Metují, 
IČ 76176355, a pověřuje starostku podpisem tohoto dodatku. 

 Zastupitelstvo obce Kramolna bere na vědomí informace starostky o jednání s veliteli Městské 
policie v Náchodě, České Skalici a Červeném Kostelci. 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje zvýšení nájmu v obecních bytech o 500,- Kč měsíčně, 
tedy z 5 500,- Kč  na 6 000,- Kč s účinností od 1.3.2023. 

PŘEPIS HLÁŠENÍ K DATOVÝM SCHRÁNKÁM 

Vážení spoluobčané, od 1. 1. 2023 na základě změny zákona automaticky získají datovou schránku 
všichni živnostníci a nepodnikající právnické osoby. Prosíme, pokud patříte do jedné ze jmenova-
né skupiny a dosud datovou schránku nemáte, věnujte této zprávě pozornost. Přístupové údaje 
obdržíte doporučeným dopisem během měsíce ledna, února nebo března 2023. Datovou schrán-
ku si také můžete založit sami již nyní. Více informací naleznete na webových stránkách 
www.chcidatovku.cz.  

VOLBY PREZIDENTA REPUBLIKY - INFORMACE PRO VOLIČE 

První den voleb – v pátek 13.1.2023 – hlasování od 14:00-22:00 hod 
Druhý den voleb – v sobotu 14.1.2023 – hlasování od 8:00-14:00 hod 
Sčítání hlasů proběhne v sobotu 14.1.2023 ihned po uzavření volebních místností. 
Volby budou pravděpodobně dvoukolové. Případné 2 kolo proběhne v termínu 27. a 28.1.2023. 
 
KDO MŮŽE VOLIT: 

Státní občan ČR 
Alespoň v 2.den voleb dosáhne věku 18ti let 
 

DOKLADY K PROKÁZÁNÍ TOTOŽNOSTI: 
Občanský průkaz 
Cestovní pas 
 

PŘEKÁŽKY VE VOLEBNÍM PRÁVU: 
Omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva 
Karanténa 
 

VOLIČSKÝ PRŮKAZ 
Volič, který nebude volit ve svém okrsku, může požádat o vystavení voličského průkazu 
Žádost lze podat osobně na obecním úřadě (do doby uzavření seznamu voličů-11.1.), 

v listinné podobě s úředně ověřeným podpisem nebo prostřednictvím datové schránky 
(nejpozději 7 dnů před dnem volby-6.1.). 

 

DALŠÍ INFORMACE:  
Seznam voličů uzavírá obecní úřad dne 11.1.2023 v 16:00 
Volební okrsek pro voliče s trvalým pobytem na ohlašovně je č. 1 Kramolna 
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů o hlasování mimo volební 

místnost do volební schránky. Žádost podává buď telefonicky na obecním úřadě na tel. 
čísle 491428934 nebo mailem info@kramolna.cz 

 

mailto:info@kramolna.cz


7 

ROZSVÍCENÍ   VÁNOČNÍHO   STROMU 

Vánoční čas u nás na Kramolně začal již 25.11.2022 rozsvícením vánočního stromu, které proběh-
lo poprvé u prodejny potravin, kousek od mateřské školky, kde jsme společně s Mateřskou ško-
lou, Kramolna zahájili advent. Sboreček mateřské školy spolu s učitelkami vytvořily jako každý rok, 
nádhernou atmosféru vánoc. Děti nádherně zpívaly, a kdo z přítomných znal text, tak se přidal. Za 
vystoupení jim moc děkujeme. Na rozsvícení vánočního stromu nechyběla ani paní starostka Jitka 
Kropáčková, která rozsvícení uvedla a vánoční strom rozsvítila.  
 
Děkujeme za spolupráci prodejně potravin na Kramolně, která nám poskytla zázemí a pomohla 
s přípravou malého občerstvení pro zúčastněné. Jak nám paní starostka sdělila, prostor u prodej-
ny potravin,  bude příští rok procházet rekonstrukcí a tak věříme, že příští rok bude rozsvícení vá-
nočního stromu ještě o něco hezčí a povedenější. Děkujeme všem za hojnou účast a přejeme 
všem občanům Kramolny, Lhotek a Trubějova krásné prožití vánočních svátků plné lásky, zdraví a 
pohody. 

Lucie Kosinková 

PŘEDVÁNOČNÍ VÝSTAVA 

Rok opět utekl, prožíváme další Advent a za námi je další tradiční Vánoční výstava. Nepřijde Vám 
to úžasné, že můžu použít přívlastek „tradiční“? Sama už bych nedokázala spočítat, kolikátá 
v pořadí už byla. Kolik obcí se může něčím takovým pochlubit? Neberu to jako samozřejmost, ale 
jako něco, co pomáhá spoluvytvářet kulturní dění v obci, co nás může spojovat a dělat náš život 
lepší. Každý drobný krůček se počítá. Stala se za ty roky velmi oblíbenou i v širokém okolí a sjíždějí 
se na ní návštěvníci, kteří na ní hledají nejen inspiraci na vánoční dárky, ale také - a to hlavně - pří-
jemnou rodinnou atmosféru. Každý rok si ve zpravodaji přečteme shrnutí a díky na adresu vysta-
vovatelek. Každý rok je skromně uvedeno, že akci pořádá místní knihovna.  
 
Ale mně to nedá a musím už konečně tímto poděkovat paní Ivance Zelené, která si tuto akci vzala 
na bedra. Vždy si dá ohromnou práci s organizací, zajišťuje, aby vše klaplo, aby bylo dostatek vy-

stavovaných výrobků, jejich různorodost, další 
dekorace pro dotvoření atmosféry. Spolu 
s rodinou tvoří pozvánky a dohlíží, aby se dosta-
ly nejen k nám, ale i do širšího okolí. Celou vý-
stavu pomáhá instalovat, napeče perníčky pro 
děti, aby se mohly zabavit a ozdobit je. Stráví na 
výstavě celý víkend a neodejde, dokud nezmizí 
poslední z vystavovatelek a poslední smítko ze 
země při úklidu. Myslím, že ani my, co se kolem 
výstavy pohybujeme tak blízko, si neumíme 
představit tu spoustu času a energie, které nám 
všem tímto způsobem věnuje. A za to si zaslouží 
velký dík za nás všechny! 
 

Přeji Vám klidné Vánoce strávené s Vašimi nejbližšími a naplněný nový rok, ať máte kolem sebe 
vždycky dost lidí s dobrým srdcem! 

Jitka Chmelíková, jedna z vystavovatelek 



8 

PODZIM ŤUKÁ NA VRÁTKA, PŘIPRAVTE SE LIDI I ZVÍŘÁTKA! 

 Barevný podzimní čas jsme si společně užívali a zpříjemňovali nejrůznějšími aktivitami v prostředí 
naší školky i mimo ní. Ve slunečných podzimních dnech jsme sklízeli dary podzimu na naší krásné 
zahradě. Jablíčka, švestky, ostružiny, dýně, brambory, to vše patří k naší bohaté úrodě, kterou 
jsme využili při našich podzimních hrátkách a aktivitách. Velice bo-
hatá byla úroda hub, kterou jsme si užívali a trávili jsme hodně času 
houbařením v lese. Nezapomněli jsme ani na zvířátka a několikrát 
jsme navštívili krmelec, aby i lesní zvířátka měla bohatý podzim.  
 
Společnými silami jsme vytvořili krásnou podzimní, barevnou a po-
hodovou atmosféru v naší školce a to díky výtvarným pracím, hra-
ním pohádek, zpíváním podzimních písniček. Vyvrcholením všeho 
bylo „Posvícení“, společná akce pro rodiče a děti. Každá třída si při-
pravila bohatý program plný písniček a tance. Rodiče napekli a do-
nesli výborné koláče, buchty, rohlíčky, cukroví a především s sebou 
přinesli úžasnou atmosféru. Společně se svými dětmi si v rámci díl-
niček vyrobili a odnesli domů různé výrobky, které patří k podzimu. 
 
Podzimní čas jsme završili strašidelným týdnem, kdy nás ve školce navštívila strašidla, duchové, 

upíři a čarodějnice. V rámci tohoto týdne jsme 
například dlabali dýně a prošli jsme strašidelnou 
stezku. Společně jsme si zatancovali a zazpívali. 
Jako každý rok jsme se s podzimem loučili na za-
hradě naší školky, kdy nás navštívil skřítek 
„Podzimníček“. Následně si každá třída zakopala 
svůj poklad, a tak jsme se zase na rok rozloučili s 
podzimem. 

 

Za kolektiv učitelek MŠ napsala Tereza Vilám 

PEDIKÚRA – TERMÍNY V ROCE 2023 

V roce 2023 bude i nadále provádět pedikúru paní Jaroslava Klímová. Termíny zůstávají stejné, a 
to vždy první pondělí v měsíci od 8 hod. na Obecním úřadě na Kramolně. Jedinou výjimkou je úte-
rý 2.5.2023. Paní Jaroslava Klímová IČ 69140189, tel. 728 513 946 se těší na vaši návštěvu.  
Cena je 150,- Kč. 
 

                   2.1.2023                            3.7.2023 
                   6.2.2023                            7.8.2023 
                   6.3.2023                            4.9.2023 
                   3.4.2023                            2.10.2023 
                   2.5.2023                            6.11.2023 
                   5.6.2023                            4.12.2023 



9 

JSDH KRAMOLNA  

Úvodem, než se začnu věnovat podzimní činnosti výjezdové jednotky hasičů obce Kramolna, bych 
rád chtěl zmínit akci, která se konala 20. srp-
na, a to "Den plný her a zábavy", při níž došlo 
na požehnání naší nové cisterny. Děkujeme 
všem, co jste přišli.  Ještě tentýž den nám 
vzhledem k silnému dešti, který v podvečer 
přišel, byl ve 20:13 vyhlášen poplach. Spěcha-
li jsme na pomoc na Trubějov kde byla křižo-
vatka pod vodou. Jednotka vodu odčerpala a 
komunikaci uvolnila a zprůjezdnila. 
  
U naší výjezdové jednotky je podzim ve zna-
mení cvičení a odborných školení. Hned začátkem října proběhlo okrskové cvičení hasičů na ná-
mět „Vyhledávání zraněných osob v těžko přístupném terénu“, které se konalo letos právě u nás 
na Kramolně. Cvičení mělo za úkol prověřit připravenost jednotek požární ochrany okrsku Ná-
chod. Na naší straně bylo zajistit zázemí štábu, který pracoval z naší požární zbrojnice. 
 
Další neméně významnou činností je odborné zdokonalování naší jednotky, proto se v listopadu 
dva naši hasiči účastnili kurzu strojníka, který probíhá v Ústřední hasičské škole v Bílých Poliča-
nech. Kurz je zakončen praktickou zkouškou a testem. Za účelem zdokonalování jednotky také 
stále probíhá její pravidelný výcvik. 
 
Myslíme také na kulturní akce v obci, proto se naše jednotka podílela na pořádání, za mě skvělé 
akce, „Strašidelný les“. Akce se moc povedla a velký dík patří Lucii Kosinkové za úžasný nápad a 
organizaci. Naše hasiče jste mohli potkat v lese na stanovištích a také jsme na akci zajistili požární 
dohled. Samozřejmě že se připravují i další akce, ale to si necháme na příště. 
 
Úplně v neposlední řadě jednotka provádí pravidelnou údržbu techniky tak, aby byla 24 hodin 
v každém ze 365 dnů v roce připravena pomoci všem, kdo to zrovna potřebují. 
 
A poslední poděkování, ale zároveň to nejdůležitější, patří paní starostce a o obci Kramolna za vy-
nikající spolupráci a podporu které se nám dostává. 
 

Za JSHD Kramolna, Andrea Ioele, velitel družstva 
 

UPOZORNĚNÍ - ZKOUŠKA SIRÉN 

Upozorňujeme občany, že od ledna 2023 každou první středu v měsíci ve 12,00 hod. proběhne 
zkouška hasičských sirén. 
 
Děkujeme za pochopení. 

Jan Prouza -velitel výjezdové jednotky JSDHO 



10 

ROZLOUČENÍ S LÉTEM NA LHOTKÁCH 

17.září.2022 se konalo, již tradiční, rozloučení s létem ,pořádané SDH 
Lhotky. Vzhledem k nepřiznivému počasí, jsme akci letos pojali trochu 
jinak. Přesto se velmi vydařila. 
 
Zázemí před deštěm jsme si vytvořili v Obecním domě. Tam už od od-
poledních hodin hrála muzika a děti si mohly nechat namalovat na ob-
ličej motivy, které si samy vybraly. Venku byly připravené další hry, do 
kterých se často zapojili i dospělí. Největší úspěch měla letos disciplína 
stříkání na terč z hasičských hadic za asistence  podvedením hasičů z 
JSDH Kramolna, kteří přijeli  novou hasičskou cisternou MAN. Děti měli  
možnost, si auto zblízka prohlédnout, posadit se za volant i si zahou-
kat. Celá akce měla velký úspěch, těšíme se na další rok.  

    SDH Lhotky 
 

ÚRYVEK Z KRONIKY KRAMOLENSKÉHO OBČANA - O CÍRKVI ČESKOSLO-

VENSKÉ (POKRAČOVÁNÍ) 
 

Roku 1924 – 9. září konaly se bohoslužby na téže zahradě p. Ticháčka, kde poprvé je konal nový 
farář této církve  p. Václav Hájek, rodák z Přepych. Obraz na oltář zapůjčil malíř kramolenský, p. 
František Kunc, který  znázorňoval smíření Jana Žižky z Trocnova s Janem Rokycanem před Pra-
hou. Stalo se tak před 500 lety, obraz byl velice zdařilý a všem se líbil. 
 
Roku 1928 dostavěla církev Československá kostel v Náchodě a zdejší příslušníci této církve chodí 
již na bohoslužby do Náchoda. V době té, kdy obecní zastupitelstvo usneslo se na tom, že se bude 
zvoniti i příslušníkům  církve Československé, došel přípis od okresní správy politické, která věc 
vyšetřila u biskupské konsistoře v Hradci Králové, který zní následovně: Okresní správa politická 
v Náchodě dne 31. května 1924 , Kramolna, katolická kaple spoluužívání s církví  Československou 
panu starostovi obce v Kramolně.  
 
Ve schůzi obecního zastupitelstva tamní obce dne 6. Února 1924 konané, bylo usneseno  též u pří-
ležitosti úmrtí příslušníka církve  Československé , vyzváněti zvonkem na římskokatolické kapli 
v Kramolně umístěným. Usnesení toto zastavují, dle ustanovení paragrafu 102 řízení obecního a 
provedení jeho zakazují z toho důvodu, že obecní zastupitelstvo, jednajíc a usnášejíc  se o před-
mětu tomto, vystoupilo z mezí své působnosti, jelikož obecní kaple, v níž se jedná, zasvěcena jest 
s celým svým příslušenstvím bohoslužbě římskokatolické, právo dispoziční k ní náleží výhradně jen 
římsko-katolickým úřadům církevním, bez jichž svolení žádný není oprávněn kaple této a tudíž i 
jejího příslušenství – zvonu na ní umístěných- používati a obec nemá žádného práva s kaplí tou, 
pokud se týče s jejím příslušenstvím (zvony) , dle svého volného uvážení disponovati (toto je věta, 

nad kterou se musí dlouho rozmýšlet, pozn. současného kronikáře). Z tohoto rozhodnutí lze do 14 dnů 
u Okresní správa politické v Náchodě podati odvolání k Zemské správě politické v Praze. Vládní 
rada Bajr. 
                                                                                            Z kroniky opsal: Mir. Vávra 



11 

PŘEDVÁNOČNÍ VÝSTAVA 

V letošním roce jsme pro vás připravili už desátý ročník předvánoční výstavy. Opět jsme vám moh-
li ukázat, že stále máme v naší obci šikovné ženy, které přicházejí s novými nápady. Výstava se ko-
nala se ve dnech 25. – 27. listopadu. Návštěvnost byla tradičně velká. Protože se snažíme průběž-
ně počítat návštěvníky, došli jsme k číslu téměř 600 návštěvníků. A to je dobře, protože i nabídka 
různých malých i větších dárečků byla velká. A kdo si i tak nevybral, mohl alespoň trochu nasát 
adventní atmosféru. Vše bylo doplněno výstavkou betlémů, které vytváří a vlastní p. Miloslav 
Adolf z Kramolny. Kdo se pozorně díval, mohl poznat hrad Frymburk, v pozadí dalšího betlému 
krásnou zvlněnou krajinu kolem Ostaše. Nechyběly ani pískovcové skály. Součástí dalšího betlému 
byla bývalá hospoda u Řezníčků v Městské Kramolně. Některé postavičky a části betlémů ještě vo-
něly novotou. Kdo pravidelně navštěvuje naše výstavy, ví, že pan Adolf už betlémy vystavoval. 
Stále pracuje a vyřezává nové součásti budoucích betlémů. Naše výstava je mimo betlémů prodej-
ní.  Koupit jste si tradičně mohli výrobky z včelího vosku, krásně zdobené perníky, košíčky a misky 
z pedigu, ořechy, křížaly z jablíček, náušnice, náramky a přívěsky ze skla a dalších materiálů, vá-
noční dekorace ze dřeva a šišek, šité a drhané andělíčky, pletené ponožky, ozdoby z drátků, šitý 
patchwork, adventní věnce. Jako vždy nechyběla malá i větší háčkovaná zvířátka, další drobné dr-
hané dárky, dekorativní stromečky ze dřeva doplněné světýlky, krabičky ze dřeva různých velikos-
tí, pečené čaje, malé háčkované betlémy, ručně vyráběná mýdla. Návštěvníci si mohli koupit i 
módní doplněk, jako byly šité čepice, nebo mikiny. Na své si přišly také děti. Opět jsme pro ně 
upekli perníčky, které si samy zdobily, a pak hrdě ukazovaly svým rodičům. Kdo měl čas a mohl si 
na chvíli sednout, dostal kávu nebo čaj. K tomu si 
vybral zákusek a vánoční cukroví, které těsně před 
akcí upekly naše vystavovatelky. 
 

Tato výstava je vždy náročná na přípravu a organi-
zaci. Velké poděkování patří všem, kteří vytvářejí ty 
krásné výrobky, které se líbí nejen nám, ale podle 
počtu návštěvníků také mnoha lidem ze širokého 
okolí. Navíc ženy a dívky, které vám nabídly 
v každém výrobku i své srdce, zařizují i roznášku 
plakátků nejen v naší obci, ale i do firem a na úřady 
v okolí. Při samotném průběhu výstavy pracují 
vždy úsměvem na 100 %, aby vše proběhlo tak, jak 
má.    
 

Děkuji také Obecnímu úřadu, zejména paní starostce, že nám tuto kulturní akci umožnila uskuteč-
nit. Vyúčtování výstavy ještě není dokončeno. Z vybraného dobrovolného vstupného po odečtení 
nutných nákladů, rozdělíme výtěžek mezi Mateřskou školku a knihovnu.  Do knihovny nakoupíme 
nové knížky podle zájmu čtenářů. Vyúčtování bude, jako vždy, k nahlédnutí v knihovně. 
 

Tímto zvu naše občany k návštěvě knihovny. Otevřeno máme každou středu od 14,00 do 17,00 
hod. Nabídka knih je velká. Kromě obecním úřadem pořizovaných knih, dovoz dalších nově vydá-
vaných knih pro naše čtenáře zajišťuje Městská knihovna v Náchodě. Čtenář si může vybrat i z ně-
kolika nabízených titulů časopisů. Přijďte se přesvědčit. 
 

Milí čtenáři i nečtenáři, prožijte krásné a pohodové Vánoce a do Nového roku Vám přeji hlavně 
zdraví a štěstí. Zdraví vás a do knihovny srdečně zve, 
          Vaše knihovnice Iva Zelená 



12 

21. ROČNÍK NÁCHODSKÉ HASIČSKÉ LIGY NAPÍNAL NERVY AŽ DO POSLEDNÍ VTEŘINY: 

ŽENY Z SDH KRAMOLNA JSOU 1. A 2. VÍCEMISTRYNĚ LETOŠNÍHO KLÁNÍ 

Letošní, již 21. ročník Náchodské hasičské ligy, byl velmi zajímavý jak pro soutěžící sbory dobrovolných 
hasičů, tak pro diváky. Bojovalo se totiž až do poslední soutěže  a konečné pořadí na stupních vítězů bylo 
vyrovnané, jako ještě nikdy v historii této ligy. Za SDH Kramolna se všech soutěží zúčastnilo družstvo mužů 
a dvě družstva žen  – Kramolna NTC a Kramolna NTC1. 
 
Jarní sezóna odstartovala soutěží v Černčicích, kde se všem vedlo velice dobře a vezli jsme si tak domů 2 
poháry – první a druhé místo v kategorii žen a čtvrté místo v kategorii mužů. Dobře jsme si vedli i na další 
soutěži v Blažkově – první a páté místo pro ženy a druhé pro muže. Soutěž v Ohnišově přinesla druhé mís-
to družstvu Kramolna NTC ženy  a čtvrté pro NTC1. Muži brali 6. místo. Ve Vršovce se však bohužel nedaři-
lo, a to jak ženám NTC, tak ani mužům.  Ženy NTC1 vybojovaly pohár za třetí místo. 
 
Pro podzimní čtyřkolové klání tak bylo vše otevřeno a v kategorii žen se o titul mistra ucházela hned 4 
družstva. Naše ženy byly rozhodně adeptkami na titul. Soutěž na Kramolně byla velice úspěšná – hned 3 
poháry zůstaly, jak se říká, doma. Muži byli třetí a ženy druhé a třetí. Na Novém Hrádku skvělým pokusem, 
kterému nemohl nikdo konkurovat, ženy z družstva Kramolny NTC1 právem obsadily první příčku a ženy z 
družstva Kramolny NTC sekundovaly na místě třetím. V Bukovici jsme se opět seřadily jako ženy za sebou 
– na druhém (NTC1) a třetím místě (NTC).  
 
Jak již bylo řečeno, bojovalo se až do konce, kde rozhodovala doslova každá vteřina. Na soutěži 
v Nahořanech tým žen z Velkých Petrovic předvedl fenomenální útok. A tak ani druhé místo žen Kramolna 
NTC nestačilo k vítězství celkového titulu. Družstvo mužů si vezlo z Nahořan třetí místo. 
 
Bodově na tom byly týmy žen stejně a na svých kontech 
měly oba 106 bodů. Rozhodoval tak celkový počet prv-
ních míst, kde si tým Velkých Petrovic vedl lépe. Ženy 
Kramolna NTC jsou tak se 106 body letošními prvními 
vícemistryněmi a ženy Kramolna NTC se 105 body ví-
cemistryněmi druhými. Muži se umístili na krásném pá-
tém místě s celkovým počtem 84 bodů. 
 
Sezóna byla skvělá, přálo nám dokonce většinou i počasí, 
a na naše konečné umístění můžeme být, myslím, prá-
vem hrdí. 
 
Na závěr patří velké poděkování sponzorům: 
NTC STAVEBNÍ TECHNIKA spol. s r.o. Ing. Petr Ratsam Česká Skalice 
SAAR GUMMI CZECH s.r.o. Červený Kostelec 
                                                                                                        Za SDH Kramolna Alena Králíčková 
 
 

KOMINÍK 

Objednávky na údržbu komínů můžete vyřešit na telefonním čísle 774 951 804 u pana Po-
dařila. 



13 



14 



15 



Photo credits: freepik.com, soukromý archiv přispěvovatelů. 


